
____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 5

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 DEL 27/01/2025

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI 
CON DISABILITA' FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNO 2024 – APPROVAZIONE CRITERI DI ATTRIBUZIONE

L'anno duemilaventicinque (2025) il giorno ventisette (27) del mese di gennaio alle ore 09:30 si è riunita 
la Giunta Comunale nella sala delle adunanze della Sede del Palazzo Municipale.
Presiede l'adunanza il SINDACO del Comune MARIO AGNELLI.

Nominativo Ruolo Presenti   Assenti

AGNELLI MARIO SINDACO X

CONCETTONI ALESSANDRO ASSESSORE X

FRANCESCHINI STEFANIA ASSESSORE X

LACHI MASSIMILIANO ASSESSORE X

MILIGHETTI DEVIS VICE SINDACO X

SEBASTIANI FRANCESCA ASSESSORE X

  

Partecipa il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa CINZIA MACCHIARELLI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla presente deliberazione i responsabili dei servizi hanno espresso il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e finanziaria di cui all’ art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATI:
• l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di solidarietà comunale;
• l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale;
• l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 449 dell’articolo 
1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies, la quale prevede che il Fondo di solidarietà comunale 
è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna, 
quanto a 80 milioni di euro per l’anno 2024, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti 
con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, 
privi di autonomia in relazione al trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

VISTO il decreto del 10 gennaio 2024 sottoscritto dal Ministero dell’Interno, dell’Economia e delle Finanze, 
dell’Istruzione e del Merito, per gli Affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e per la 
famiglia, la natalità e le pari opportunità, nel quale è stato stabilito che, per l’annualità 2024, il contributo è 
ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota Metodologica, recante “Obiettivi di 
servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto per il 2024 in base al comma 174  dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, 
approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023 (All. A al 
citato decreto), la quale riporta gli obiettivi per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado;

CONSIDERATO che:
• ciascun Comune ha ricevuto un ammontare di risorse pari al prodotto tra il numero aggiuntivo di utenti da 
trasportare e il costo unitario del trasporto;
• per il Comune di Castiglion Fiorentino tale contributo è stato quantificato in € 35.128,16 per l’anno 2024;
• tali risorse sono da destinarsi all’incremento del numero di studenti disabili trasportati agli istituti 
scolastici;
• l’obiettivo di servizio assegnato a questo Ente per l’anno 2024 (All. B al predetto decreto) è pari ad 8 
utenti aggiuntivi;

VERIFICATO che il Comune di Castiglion Fiorentino ha accertato ed incassato la somma di € 35.128,16 al 
Cap.20101005 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

PRECISATO che nella Nota Metodologica allegata sub. A al Decreto del 10/01/2024, nella sezione 
“Rendicontazione e monitoraggio” viene precisato che: “l’ente locale potrà potenziare il servizio nei 
seguenti modi:
a) ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, in gestione 
diretta o esternalizzata;
b) trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio 
di trasporto scolastico di studenti con disabilità, con riserva di nuovi posti;
c) trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 
associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 5

d) trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con 
disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico;
e) utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio di trasporto 
scolastico di studenti con disabilità.”

PRECISATO che il Comune di Castiglion Fiorentino offre un servizio di trasporto scolastico dedicato, 
fruibile anche dai bambini con disabilità accertata;

RITENUTO dunque opportuno, nell’ottica di favorire la frequenza scolastica dello studente con disabilità, 
nonché, in generale, il suo diritto allo studio, adottare le seguenti modalità di utilizzo del contributo 
ministeriale:

1) Finanziando la dotazione di assistenti per tutte le linee di scuolabus che sono fruite da bimbi con 
disabilità; [lett. e)]

2) Garantendo il trasporto gratuito ai bambini con disabilità che fruiscono del trasporto comunale; [lett. 
a)]

3) Attribuendo un contributo a titolo di rimborso alle famiglie dei bambini con disabilità che effettuano 
autonomamente il trasporto da e per la scuola; [lett. d)]

Precisando che il rimborso si intende per le mensilità dei due anni scolastici coinvolti nell’anno solare 2024 
(6 mensilità nell’anno scolastico 2023-2024 e 4 mensilità per l’anno scolastico 2024-2025)

VALUTATO necessario, ai fini dell’accesso al contributo di cui al soprastante punto 3), stabilire i seguenti 
requisiti:
• possesso di una disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ai sensi della L. 104/92 art. 3, commi 1 
e 3, da parte dello studente;
• residenza nel territorio del Comune di Castiglion Fiorentino al momento della frequenza scolastica;
• frequenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria o della scuola secondaria di primo grado, negli 
anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 nel territorio del Comune di Castiglion Fiorentino o in altro Comune;

VISTI:
- deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14/11/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2025-2027;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti, espressi palesemente;



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 4 di 5

DELIBERA

1. Di esprimere indirizzo per l’erogazione di contributi economici per il trasporto scolastico in favore di 
alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado - 
anno 2024 - per complessivi € 35.128,16 utilizzando i seguenti criteri:

a) Finanziando la dotazione di assistenti per tutte le linee di scuolabus che sono fruite da bimbi con 
disabilità; 

b) Garantendo il trasporto gratuito ai bambini con disabilità che fruiscono del trasporto comunale; 
c) Attribuendo un contributo a titolo di rimborso alle famiglie dei bambini con disabilità che 

effettuano autonomamente il trasporto da e per la scuola; 

2. Di incaricare la Responsabile del Settore VII di elaborare apposito bando pubblico per i nuclei familiari 
di bambini residenti nel comune, in possesso di una disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ai 
sensi della L. 104/92 art. 3, commi 1 e 3, che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria o della scuola secondaria di primo grado, nell’anno 2024 nel territorio del Comune di Castiglion 
Fiorentino al fine di coprire le spese sostenute per il trasporto di alunni disabili nel tragitto casa/scuola e 
viceversa, con l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica e, più in generale, il diritto allo 
studio degli stessi; nello specifico per ogni studente verrà assegnato un importo pari alla tariffa vigente 
per il trasporto mediante scuolabus comunali; 

3. Di finanziare inoltre con detto contributo l’esonero dal pagamento del trasporto mediante scuolabus dei 
bambini con disabilità che fruiscono del trasporto comunale, pari ad € 3569,08 per l’anno solare 2024; 

4. Di finanziare inoltre con detto contributo la dotazione di assistenti per tutte le linee di scuolabus fruite da 
bimbi con disabilità, nella misura risultante al termine dell’assegnazione del contributo alle famiglie;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, appositamente resa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del citato T.U. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
MARIO AGNELLI

IL SEGRETARIO
Dott.ssa CINZIA MACCHIARELLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n. 
82/2005.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa CINZIA MACCHIARELLI


